
 

1 
 

STANOVY ZAPSANÉHO SPOLKU 
dle zákona 89/2012 Sb., Občanského zákoníku 

 

I. Název, sídlo, doba trvání spolku 

1. Název spolku zní: ČLOVÍČEK (ONE LITTLE), z.s. 
2. Sídlo spolu je v Brně.  
3. Spolek je založen na dobu neurčitou. 

II. Účel, předmět činnosti, vedlejší činnost spolku 

1. Účelem spolku je: 
a) podpora rodin pečujících o děti se zdravotním znevýhodněním, 
b) podpora dětí a mládeže se specifickými vzdělávacími potřebami v procesu inkluze. 

2. Předmětem činnosti spolku je: 
a) poskytování informací pro rodiny s dětmi s poruchami autistického spektra (PAS),  
b) pořádání víkendových a jiných pobytů pro děti s PAS a/nebo jejich rodiny, 
c) vzdělávací aktivity a workshopy,  
d) zájmové kroužky, pobyty a integrační akce pro děti se specifickými vzdělávacími potřebami, 
e) práce s dobrovolníky v oblasti péče o děti se zdravotním znevýhodněním. 

3. Spolek může vykonávat též vedlejší hospodářskou činnost, spočívající v podnikání. Předmětem 
podnikání spolku ke dni jeho založení jsou následující obory živnosti volné (výroba, obchod a 
služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona): 
a) velkoobchod a maloobchod, 
b) reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení, 
c) mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 
d) výroba, obchod a služby jinde nezařazené. 

III. Vznik a zánik členství, evidence členů 

1. Členem spolku může být fyzická i právnická osoba. Fyzická osoba mladší 18 let nebo s omezenou 
svéprávností může být členem spolku, nemá však hlasovací právo na valné hromadě.  

2. Členství vzniká okamžikem přijetí za člena. O přijetí za člena rozhoduje na základě podané 
přihlášky rada spolku. 

3. Předseda spolku vede seznam členů spolku a provádí v něm zápisy a výmazy. Seznam členů 
spolku je přístupný pouze členům spolku. 

4. Člen spolku je povinen bezodkladně oznámit radě spolku každou změnu údajů zapsaných o něm 
v seznamu členů.  

5. Členství ve spolku zaniká následujícími způsoby: 
a) dobrovolným vystoupením člena, a to okamžikem doručení oznámení o vystoupení na 

adresu sídla spolku, 
b) úmrtím fyzické osoby, nebo zánikem osoby právnické, 
c) vyloučením rozhodnutím rady z důvodů dále uvedených. 

6. Člena lze vyloučit v případě, že: 
a) nezaplatil stanovený členský příspěvek ani v přiměřené lhůtě určené spolkem dodatečně ve 

výzvě k zaplacení, 
b) přes písemnou výstrahu opětovně porušil povinnosti vyplývající z členství ve spolku,  
c) porušil povinnosti vyplývající z členství ve spolku závažným způsobem. 



 

2 
 

7. Za porušení povinností vyplývajících z členství ve spolku se považuje zejména jednání v rozporu 
s těmito stanovami, vnitřními předpisy spolku, nebo jednání zjevně směřující proti oprávněným 
zájmům spolku nebo vážně narušující pověst spolku.  

8. Členství vyloučeného člena zaniká dnem rozhodnutí o vyloučení. Rozhodnutí musí být členu 
doručeno. 

9. Zánikem členství zaniká také členství ve všech orgánech spolku. 

IV. Práva a povinnosti členů 

1. Člen spolku má právo: 
a) účastnit se valné hromady a hlasovat na ní, 
b) být volen do orgánů spolku, 
c) účastnit se na činnosti spolku a čerpat služby poskytované spolkem, 
d) být informován o činnosti spolku. 

2. Člen spolku je povinen: 
a) řídit se těmito stanovami a vnitřními předpisy spolku, 
b) jednat i ve svém soukromém životě tak, aby neohrožoval zájmy spolku nebo jeho pověst, 
c) řádně a včas hradit členské příspěvky, jsou-li vybírány, 
d) je-li zvolen do orgánů spolku, vykonávat svou funkci řádně a svědomitě. 

V. Orgány spolku 

1. Orgány spolku jsou: 
a) valná hromada, 
b) předseda,  
c) rada.  

2. Funkční období členů volených orgánů spolku činí 5 (pět) let. 
3. Orgány spolku mohou rozhodovat též mimo zasedání (per rollam). Hlasování se v tomto případě 

děje libovolným způsobem, jenž umožňuje zpětně prokázat jeho obsah (písemně, elektronicky). 
Pravidla pro rozhodování per rollam určí dle potřeby rada spolku.  

VI. Valná hromada 

1. Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku.  
2. Valná hromada: 

a) schvaluje účetní závěrku a výroční zprávu spolku, je-li vydávána, 
b) výlučně na návrh rady může rozhodnout o změně stanov spolku, zrušení spolku nebo jeho 

přeměně, 
c) vznáší podněty, připomínky a dotazy týkající se činnosti spolku. 

3. Valnou hromadu spolku svolává předseda zpravidla alespoň jedenkrát ročně. 
4. Valná hromada je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny všech členů spolku. 

K přijetí rozhodnutí je třeba nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů.  
5. Předseda spolku je povinen valnou hromadu svolat také z podnětu nejméně jedné třetiny jeho 

členů, nebo z podnětu jiného orgánu spolku. 
6. Valná hromada se svolává zpravidla formou elektronické pošty (e-mailu). 

VII. Předseda 

1. Předseda je individuální statutární orgán spolku. Je volen a odvoláván radou spolku z řad členů 
rady.  

2. Do pravomoci předsedy spadá vše, co tyto stanovy výslovně nesvěřují jinému orgánu spolku.  



 

3 
 

3. Předseda jedná jménem spolku samostatně. Některá právní jednání předsedy však ke své 
platnosti vyžadují předchozí písemný souhlas právní rady. Jsou jimi:  
a) jakákoli dispozice s nemovitostí (nabytí, pozbytí vlastnictví, zatížení nemovitosti), 
b) přijetí nebo poskytnutí půjčky, úvěru, vystavení či aval směny, převzetí ručení za cizí dluh.  

VIII. Rada 

1. Rada je výkonným a koncepčním orgánem spolku, jehož úkolem je zejména volit a odvolávat 
předsedu a dohlížet na jeho činnost, jakož i přispívat k dalšímu rozvoji činnosti spolku.  

2. Členy rady volí z členů spolku sama rada, a to na návrh kteréhokoli ze členů spolku nebo jeho 
orgánů.  

3. Do pravomoci rady náleží: 
a) volba a odvolání předsedy, 
b) volba a odvolání členů rady,  
c) rozhodování o přijetí člena a také o jeho případném vyloučení,  
d) stanovení výše a splatnosti členských příspěvků, jsou-li vybírány,  
e) vydávání vnitřních předpisů spolku, 
f) podat valné hromadě spolku návrh na změnu těchto stanov, nebo na rozhodnutí o změně či 

zrušení spolku.  
4. Zasedání rady může svolat kterýkoli její člen. 
5. Rada rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech svých členů.  
6. Člena rady lze odvolat nadpoloviční většinou hlasů všech ostatních členů rady, pokud hrubým 

způsobem nebo přes předchozí upozornění opakovaně porušuje své povinnosti.  
7. Z jednání rady se pořizuje zápis. 

IX. Přechodná a závěrečné ustanovení 

1. Právní poměry spolku se řídí zákonem 89/2012 Sb., Občanským zákoníkem. Dispozitivní 
ustanovení občanského zákoníku se na právní poměry spolku použijí jen v tom případě, že 
nepochybně nejsou v rozporu s těmito stanovami. 

2. V případě zániku spolku rozhodne rada spolku o naložení s likvidačním zůstatkem dle vlastní 
volby. 

3. Toto nové úplné znění stanov spolku v plném rozsahu nahrazuje všechna znění předchozí.  
4. Předsedou spolku se počínaje dnem přijetí tohoto nového úplného znění stanov na nové pětileté 

funkční období stává JANA KURFÜRSTOVÁ , dat. nar. 18. srpna 1979, bytem Bayerova 582/12, 
Veveří, 602 00 Brno. 

 
 
 
 
 


	Stanovy zapsaného spolku

